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'iE E'1i-:R TE POPL'LLIT 

G.JYKATA THEMF.LORE NE PRISHTINE-DEPARTAMl(NTJ PER KRIME TE Rf:NDA. 
me trupin gjykucs te perbcre nga gj)qtari Vesel lsmail i, kryetar dhe anetarct Valbona Musliu
~climaj dhc Naime .lashanica. gjyqtarc profcsioniste. rnc pjesernarrjcn c procesmbajteses Nurijc 
Kcxhtheqaj. nc c;cshtjen penalc kundcr te akuzuara\.C . dhc nga 

per '\hkak ti:! vepres penale: Mbajtja nc proncsi, kontroll osc posedim dhc shfrytezim te 
paautori lltar tc armc\. c nga ncni 328. par. I ti! KPRK-se, sipas aktakuzes se Prokurorise sc Qarkut 
nc Prishtinw. tani Prokuroria. Themclore-Dcpartamenti per Krime tc Renda nc Prishtine 
pp:1.nr.3Q0-512007. fr dt.08.10.2007. pas Lhvi.llimiL tc shq)rtimit g_jyqesor. nc prezencen c 
prokurorit te shtctit Fcrdane Sylejamni, te akuzuarve: me mbrojtbin e tij av . 

dhe me mbrojt~sin e tij me date 22.03 .2018. mori dh~ 
~hpJ lli ruhlikishl kete: 

AK T GJ YI< IM 
T~ akuzuarit: 

i biri . dhc e giinise i lin<.lur me dt. ne 
ku edhc tani jeton. ITTl: adrese nc Rr:- •·. pa nr. Shqiptar shtetas i 

Rcpublikc'\ -;e Kosoves. ka tc kryer shkollcn c mcsmc. ; martuar, i gjcndjcs sc dohct 
ckonomik.c, me pare i pa dcnuar ndaj tij nuk £h, illohet procedure tjeter penale. ka qenc nenc 
ma..,cn c paraburgimit prcj dt. 3 1.05.2017. dcri me dt. 27.06.2007. 

, 1 biri i dhc , e gj inisc i lindur me dt. . ne !sh. 
Komuna c ku edhc tani jdon. shqiptar shtctas i Rcpubliki!s ~e Kosoves, ka tc 

k1yer shkoll i:n c mcsmc, punctor privat, i pa martuar i gjendjes se dobct ekonomike. me pare i pa 
1.lenuar. ndaj tij nuk 7hvillohet procedure tjeter penalt!. 

Jane fajtor 
I akuLuari 

St'pse: 
Me dt 28.0~ .2007, rreth ores 17:30, ne rrugen ·· ···, nc afc~i te ·· 
n(; . per shk.ak te nje konflikti tc mehershem ne mes te pandehurit . ne 
njeren anc dhc "ellait tc tani te pandehurit ne ancn tjctcr, c dcrisa tani i pandehuri 

pasi qe ka zbrit nga autobusi. ka verejtur te pandehurin i cili ishtc nc 
dr~itim te kundert te rrugcs qe shpicn per Podujeve. dhc levize me traktor, i njcjti pi::r nje moment 
c 1-.a ndalc traktorin dhc me sepatc ne <lore, ka kaluar nc mes rrugcs, duke shkaktuar tollovi ne 
komunikacion dcrisa i \!shte ofruar tc pandehurit 3-4, metrn afcr. me Ja~hjc me qellim tc 
frikcsim1t k:l pcrdor armen e flohte sonaten duke j u kanosur tc pandehurit me ~e ra~t posa i 
pandehuri ka vcrejtur rruikun 4e po i kanoscj, ka nxjerr revolcn e tipot ·· BcraC me nr. Serik F 
47672. 1-.aliber 9 mm, te ciles ia ka fute tishekct ne tyte, e ka repetuar me qdlim q~ ta frikcsoj dhc 
ta Lmbrap~c ~ulmin c at ~ashem, por pasi nc ate moment 4i! te d1 kane verejtur nje automjet tc 
policisi: i lane lcshuar armet poshte dhc kanc lilluar te bi5.edojne me pj1.:sctarct c ShPK-sc. 

\-1c kcti.· 1-.a tc krycr vcpren penalc mbajtja ne pronesL konlroll. posedim osc shfrylcLim tc 
ru autorinrnr tc anncvc nga 328 par I. te l..:.PPK-~c. 

J akutuari 
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Dcri me daten 28.05.2007. ka mbajtur rcvolen e tipit ·· Berta ... me numer serik F~7672, ~~libe~ 9 
mm. tc cilin ditcn kritike e ka nxjcrr dhe repetuarin. me qellim qe te njejtm ta lrikesoJ te 
pandehurin dhe ta zmbraps sulrnin e ate c;ashem. 

~1c kete kislne per tt: kryer vepren penale rnbajtja nc pronesi. nc kontroll dhe shfrytezirn te 
pa autorizuar tc armc've ng.a ncni 328 par I. te KPRK-sc. 

Prand~i gJ~kata konfonn nenit 3. 4, 41 . 43, 46. dhe neni 328 par. I te KPK-sc. si Jhc 359. 365 366. 

ti: KPPK-se. i ~hqipton 

DENIM ME KllSHT 

Tc akuzuarit i shqiptohet denirni me burgirn I ( nje) vit. i cili denim nuk do tc 
ckzck.utohet ncsc ne afat prej 2 ( dy) vitevc. i akuzuari nuk dote kryen vepra te ti Ila. apo c;fare do 
'vepre tjeter pcnale. ne rast te revokirnit te denimit me kusht koha c kaluar paraburgim nga data 
3 1.05.20 I 7. dcri me dt. 27.06.2007. do ti I logaritet nc shqiptimin e denim it. 

Oblioohet i akuzuari qc ne emer te shpenzirneve gjyqesorc ti paguaj aq sa do te bchen sipas 
tlcte;hpcnzimores ~e kesaj gjykate . kurse ne emer te paushallit gjyqesor te paguaj shumcn prej 50 
(pescdhjete) €uro. ne afat prej 15 ditcsh pasi qe aktgjykirni ti: merr formcn e prere. 

DENIMI PLOTESUES 

Konform nenit 62 dhe 69 te akuLuarit i konfiskohet sopata si mjet i kryerje!. se vcpres pcnale. 

Tc akuzuarit i shqiptohet dcnirni me burgim 1 ( nje). vit. i cili denim nuk do tc 
ckzekutohet ncsc ne afat prej 2 ( dy) vitevc. i aku,,;uari nuk do le kryen vepra te tilla apo c;:fare do 
-.cpre tjeter penale. 

Obligohct i akuzuari qe ne emcr te shpenzirneve gjyqesore ti paguaj aq sa do te bchen sipas 
flctc:~hpenzimores se kesaj gjykatc. kurse nc cmcr te paushallit gjyqesor tc paguaj shumen prej 50 
(pesedhjete) €uro. ne afat prcj 15 ditesh p~i qc aktgjykimi ti: mcrr forrncn c preri! 

Df:NIMI PLOTESt;ES 

Konform nenit 62 <lhe 69 te akuzuarit i konfiskohet rcvolja e tipit ·· Berta .. me numcr serik 
F4 7672. kalibcr 9 mm. 

ARSYETl\1 

lsh Prokuroria Publikc e Qarkut ne Prishtine. tani Prokuroria l hcmclore ne Prishtine -
Departamenti per Krirne te Renda, me aktakuzen PP/ l.nr.390-5·2007. tc dt. 08.10.2007. i ka 
akuzuar te ak.u7uarit per vepren penalc vrasje nc tentative nga ncni 14 7. par 1. 
nen ~a_r 9. lidhur me nenin 20 te KPPK-se. dhc per vepren pcnale mbajtja ne 
prones,. nc k.ontroll dhe shfr)1ezim tc pa autorituar tc arrnevc nga ncni 328 par I. tc KPRK-se 

L_idh_~r me kcte ~~htje penak gjy~ata c konfirmuar aktakuzen, ka zhvilluar seancen e shqyrtimit 
gJy~e~or, ne tc eden seance te shqyrtirnit gjatc tc cilit prokurorja c shtcti t Ferdanc Sylejrnani pa~ 
!cx1mtt tc d1spoz1tivi1 ti: aktakuzes, e ka bere ricilsimin e vepres penale ndaj te akuzarit, 



nga ncni 147 par I. nen par. 9. lidhur me nenin 20 tc KPPK-se, nc vcprcn penalc. neni 

328 par I, tc K PPK-se. 
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Pas h!ximit tc dispozitivit te aktakuzes nga ana c prokurorit tc shtetit. tc akuzuarit dckla_rojnc: _, c 
c kanc J..uptuar akuzen. veprat penale per te cilat aku.whcn, nuk kane nevojc per nd?nJc sqa~'.~ 
shtese. dhe pas konsultimit tc mjaftueshem me mbrojtesi t e tyre, duke i kuptuar ~a~?Ja~ .?~e __ be~1 

fitet e pranimit tc fajcsise per kryerjen e veprave penale qc te aku.warit e prano_1nc.c: faJe~rne per 

veprcn penah!. 

Mbrojtesi i tc akuzuarit avokati ka thcJ..suar se pajtohet me 
pranim e fajcsise se tc mbrojturit tim dhe i propozoj gjykatcs ta aprovoj pranimin . 

Mbrojtcsja e te akuzuarit av. ka deklaruar sc _ pasi ~c i 
mbrojturi im, ka pranuar fajesine per vepren penale e cila i vihet ne barre kerkoj nga J~ qc giatc 
shqiptimit ti! denimit tc keni parasysh o pranimin e fajesise nga neni 248. te KPK-sc. s1 rrcthanc 
lehtesuesi:. dhe se i mbroj turi im eshte i vetedijshem per benifitet dhc pasojat c pranimit te 
fajesise. 

Prokurori i shtctit thekson ~c pajtohet me pranimin c fajesisc se te akuzuarve i cili pranim cshte 
nc pajtim me provat qe gjendjen ne shkresat e lendes dhe i J..a propoLuar gjykates qe te apro\oj 
pranimin e fajesise. 

Trupi gjykues pasi i shqyrtoj. i analizoj pranimet e fajesise per kryerjen c veprave penale nga ana e 
tc akuzuarvc dhe mcndimin c prokurorit te shtetit lidhur me pranim fajesi se nga ana e te akuzuarve 
konform ncnit 326. par I, te KPPRK-se, aprovoj pranimin e fajesise nga ana e tyre. fare nuk u 
leshu ne proceduren c administrimit te provave. por ka loj ne fjalen perfundimtarc tc paleve nc 
procedure. 

Prokurori i shtetit ne tjalen perfundimtare deklaron : se pasi qe te dyte akuzuarit e pranuan 
fajesine per kryerjen e veprave penale per te cilat akuzohen, i cili pranim vcrtctohet edhe ne provat 
qe gjenden ne shkresat e lendes. andaj i propozoj gjykates qe te njejtit per veprat e kryera penale ti 
shpall fajtor dhe ti denoj sipas lig_jit. 

Mbrojtesi i te akuzuarit av. pasi qe i mbrojturi im c pranoj 
fajesine per kryerjen e vepres penale per te cilen akuzohet, i propozoj gjykates qe kete pranim te 
fajesise me rastin e caktimit dhe matjcs se denimit ta merr si rrethane posa~erisht lehtesueses. 
gjithashtu moshen e tij ne kohen e kryerjen c vepres penale, qe ka qene 18 vjc<;ar, as kesaj kohe 
nuk ka kryer asnj e veper tjeter penale, andaj mbrojta konsidcron se me nje dcmin te kushtezuar do 
tc arrihet qellimi dhe etekti i denimit. 

I akuzuari nc fjalen perfundimtare deklaron: e perkrahi ne tersi fjalen e 
perfundimtare te mbrojturit tim, pendohem jashtezakonisht telle. per kryerjen e kesaj vepre ·penale. 
i premtoj gjykatcs qe ne te ardhmen nuk do te perseris vepra te tilla apo ~fare do qofshin ato. me te 
akuzuarin dhe fam iljaret e tij jemi pajtuar, jemi kusherinjc ne mes vete. dhe tani nuk 
kemi asnje te keqe ne mes veti, c lus gjykaten, qe te me shqiptoj nje denim sa me te butc tc 
mundshcm. 

Mbrojtesja e te akuzarit av ne tjalen perfundimtarc 
<leklaron: i propozoj gjykatcs qe ta merr parasysh pranimin e fajesise s i rrethanc lehtcsues, duke 
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marr parnsy~h ~c \epra eshtc kry1:r Ill" vitin 2007 , c qc nga atehcrc k..inc kaluar me shum\.· sc I l. 
vile. -,e d) te aku1:uari1 tanimi.· kane rap<1rtct mira. Jane ku~hcri nc me" vct1. andaj i propol<~i 
~ ykatcs qe tc ,_1,qiptoj njc di.·nim '.-1:l me tc but mundshi.:m dhc denim me giobe. 

l akuzuari nc fjalcn pcrfu11dimtare deklaron: c pi..:rkrahi nc tcr2<;i tjakn 
p~rfond1mtare k mhrniti:ses time. tnc Jhc farniljcn e tij jcmi pajtuar. para kdij 
rasti dhc pas kl!tij ra~ti nu!-. kemi pa-;ur kon11ikte apo mos pajtimc. 

Gjyl-..aw me rastin c \llcri!simit tc ~cndjes foktikc, cdhc psc le akuzuarit c pranuan fajc'.',in;; per 
krycrjcn c ketyrc veprave penalc, i shqyrtoj dhe i analizoj tc !iiitha provat matcrialc te cilat 
gjcn<ljcn ne '-hl-..rcsat c lcndcs nje nga njc dhc tc gjitha sc bashku. an<laj konstatoi nc: m~se tc 
mjaftuar <;e i akutuarit dhc 1<anc kryer veprcn penalc mhajtja ne 
pruncsi kontroll. 11\! po-.cdim O'.'>C shfr)1ezim k paautorizuar tc armcvc. nga ncni 328 par. I. h.: 

KPPK-:i.c. dhc tc n_icjtit i shpalli fojtor dhc i shqiptoj dcnimin si nc di'.>po,itiv tc kctiJ aktgjykimi. 

Mc ra':>tin e 111arrjes <;e vendimit. mbi !)hqiptimin e dcnimit, llojin dhe lartcsinc. per te ak.u?uarit, 
gjykata pati paras)sh te gjitha rrethanat lchtcsuesc dhe renduc~e. konform ncnit 74 te KPK-se. Per 
tc akulUarin si rrcthane lchtesuese mori moshen c tij rdativishL tc re nt: kohen t: 

kl") erjcs sc vepres pcnale. me tc akuzuarin dhc familjarct e tijc janc pajtuar. '>e me pare nuk 
ka qene I dcnuar. ndaj tij nuk 1hvillohet procedure tjctcr penalc. sc cshtc i gjendjes se dobfa 
ckonomike. "c tani cshtc i martuar dhc baba i femijcvc te mitur, por si rrcthane posa~erisht 
lehti!'.>ucsc mori pranimin c fajesise. per kryerjcn c vepres penalc. ndersa .,; rrcthanc rcnduc.-,c 
Gjykata mori parasysh peshen c rend tc vcpres penak. 

'lJcrsa per te akuzuarin si rrethanc lehtcsucse mori se me pare nuk ka qene , 
g_i) kuar dhc sc ndaj tij nuk zhvillohet procedure Ljeter penalc. SI! me tc aku,uarin janc 
pajtuar. gjendjen e tij tc dobet ekonomike. ndersa si rrcthanc posa,;erisht lchtcsue'.-ie mori 
pranimin e fajcsise per kr)erjcn e \'Cpres penak. kurse si rrethana rcnduese mori parasysh peshcn e 
rend te vepr~.., pcnale. 

Andaj g_1ykata konsidcron se ky denim i:shte adcl-..uak me shkallen dhe pi:rgiegjesini! c vepres 
penalc. e rre7ikshmcrise per vcprat pcnale. shl,.,allen c pcrgicgje!)ise penalc tc te akuzuarit dhc sc 
me kcte dcnun do ti! amher qcllimi 1 dcnimit i parashikuar sipas dispoz1tes ~c nenit 41 tc KPK-'.>c. c 
qe te parandaloj kr)CSlt nga kryerja e vepravc penale nc ti! ardhmen. 

Ycndimi mhi paushallin gjyqcsor i!shtc marrc konfom1 nenit 450 par.2 nenpar.2.6 tc KPPK. 
~dcr~a mbi konfiskimin eshtc marrc konform ncnit 62 lidhur me nenin 69 tc KPK-se. 

Nga !)a u tha me larte- c nc baze te nenit 365 te KPPK-~. dhc nenit 328. par I. te KPK-se. u 
vcndos si nc dispozitiv tc kctij aktgjykimi . 

G.JYKATA THEMELORE Nt PRISHTINE - DEPARTAMENTI P~~R KRl\lE Tit Rt!\OA 
P.nr. 54) /07dt.22.03.20)8 

Proccsmbajtesja 
~urijc Rexhebeqa 

KESHILLA .JURIDIKE: 
h..undi±r 1-crij al-..tgjykimi cshti! e lcjuar 
~ml-.esa nc afat preJ 15 dit~sh. nga di La 

KrJetari I trupit gjykucs - Gjyqtari 
Vesel hmuili 

.: marrjcs se tc njcjtit, Gjykates Apel it nc Pri~htini:.permcs k~saj gbkatl.!. 


